
大専各連令１第２３号 
令 和 元 年 ７ 月 ９ 日 

専 門 学 校  
留 学 生 担 当 者  様 

一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会 
理 事 長   清 水 尚 道 

                    留学生委員会 
委 員 長   上 田 哲 也 

（公印省略） 
 

文部科学省委託事業 2019 年度「専修学校グローバル化対応推進支援事業」 

「留学生担当教職員向け研修会」 

～専門学校が実践する職業教育と、その後の就職について～ 
 

謹啓、貴校に於かれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本連合会の事業につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、日本の留学生受け入れ事情の変化として量的に拡大していることはもちろん、対象国も

大きく変化しています。アセアン諸国などの国の受け入れが急増し、留学生の日本語教育方法や

質の向上は、日本語教育機関と専門学校の共通の課題となっています。 

そこで「専修学校グローバル化対応推進支援事業」最終年度である今年度は『留学生の就職』

にスポットをあてて、専門学校が就職に対してどのように職業教育を行っているか、またその後

の就職について事例発表とともに、パネルディスカッションも踏まえたグループ討議を行います。 

この研修会を通して、N2レベルの日本語⇒専門科目の理解⇒就職といった流れの中で、専門教

育に必要な日本語をどのように伸ばしていくかといった課題への対応や、日本式の就職活動、企

業が求める日本語力などを専門学校・日本語教育機関の垣根を越えて共有していただければと存

じます。 

是非ともご参加賜りますようご案内申し上げます。 

 

 

◆研修会出席の学校様へ 

 

別紙参加申込票にご記入のうえ、2019 年 8 月 2 日（金）までにＦＡＸにてご提出をお願い致

します。（※当日はグループ分けを行いますのでご欠席の際は、ご連絡下さい。） 

記 
 

日  時：2019 年 8 月 9日（金）10:00 ～ 12:00（9:30 より受付開始） 

実施内容：別紙プログラムをご覧ください。 

場  所：大阪私学会館 301-303 

〒534-0026 大阪府大阪市都島区網島町 6-20 

http://www.osaka-shigaku.gr.jp/kaikan/index.html 

 

  

■本件に関する問合せ先・申込票送付先 

   一般社団法人大阪府専修学校各種学校連合会 留学生委員会事務局（担当：小林）  

〒534-0026 大阪市都島区網島町 6-20  TEL:06-6352-0048 FAX:06-6352-7553 
 


